
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 660 del 22/09/2023      
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE  
 

 

OGGETTO: Recepimento deliberazione regionale n. 28/8 del 24.08.2023 avente ad oggetto 
“Legge regionale 28 aprile 1992, n. 6, art.68. Indirizzi applicativi, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 
lettera a), della legge regionale 13 novembre 1998, n.31.” 
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Giovanni A. Sanjust di 
Teulada 

 
 

Responsabile 
del 

Procedimento 

Dr.ssa Silvana Murru  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [ x ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 
 

 
 

855729mura
Font monospazio
616               04    10    2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che in data 24.08.2023 la Giunta regionale, udita la proposta dell’Assessore dell’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha adottato la deliberazione n. 28/8 del 24.08.2023, fornendo 
degli indirizzi applicativi della L.R. 28 aprile 1992, n. 6; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

che con la suddetta deliberazione sono stati fissati i sottoelencati punti, in parte qui sintetizzati, 
volti a razionalizzare e regolamentare la materia uniformando il più possibile il modus operandi 
delle aziende stesse: 

1) l'attività delle commissioni mediche deve essere prioritariamente svolta durante 

l'orario di lavoro e non può, in tale caso, essere oggetto di remunerazione; 

2) se l'impossibilità di svolgere l'attività durante l'orario di lavoro determina il generarsi di liste 

d'attesa, al fine di garantire il mantenimento dei livelli essenziali di assistenza, le 

commissioni mediche potranno essere oggetto di appositi progetti e remunerate con i 

gettoni di cui alla L.R. n. 6/1992 e s.m.i.; …………..L'impossibilità di svolgere l'attività 

durante l'orario di lavoro dovrà essere certificata dall'Azienda previo svolgimento di 

un'attività ricognitiva che permetta di definire periodicamente il carico lavorativo delle 

commissioni e l'eventuale impossibilità di svolgere l'attività durante l'orario di lavoro; 

3) ciascuna commissione medica dovrà prevedere un numero minimo di pratiche da evadere 

per giornata (comprese le domiciliari) e, in ogni caso, garantire un adeguato equilibrio tra il 

valore del gettone, le ore prestate e il numero di pratiche evase; 

4) non possono in nessun caso percepire gettoni i direttori di struttura complessa, semplice e 

semplice dipartimentale; 

5) le sedute delle commissioni dovranno essere tempestivamente comunicate ad ARES per il 

conteggio, la liquidazione e il pagamento delle spettanze dovute a ciascun componente 

delle commissioni stesse, e pertanto in nessun caso è ammessa l'erogazione di gettoni per 

tale tipologia di attività; 

6) per la composizione delle commissioni dovranno essere costituiti appositi elenchi di 

professionisti, compresi i dipendenti del ruolo amministrativo che svolgono la funzione di 

segreteria previa attivazione ed espletamento di procedure di evidenza pubblica con 

valenza esterna; 

7) nella composizione delle commissioni dovranno essere sempre garantiti criteri di rotazione 

annuale; 

8) in nessun caso la remunerazione complessiva annua derivante dall'erogazione del gettone 

potrà superare il 10% della retribuzione; eventuali sforamenti di tale tetto sono 

giustificabili solo nel caso di assenza di professionisti negli elenchi e in nessun caso il totale 

annuo dei gettoni potrà superare il 20% della retribuzione annua; 

9) i componenti delle commissioni mediche sono reclutati tra il personale dipendente e 

convenzionato dell'Azienda di appartenenza; nel caso in cui fosse impossibile reperire 

professionisti all'interno dell'Azienda, la ASL potrà reclutare i professionisti da altre 

aziende del SSR, esperito inutilmente anche questo tentativo la ASL potrà avvalersi di 

professionisti esterni; 

10) ciascuna Azienda è tenuta a predisporre un regolamento per il funzionamento delle 

commissioni mediche per l'accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, sordità, 

handicap e disabilità nel rispetto degli indirizzi applicativi ivi forniti. 

 

preso atto di quanto sopra e 

ritenuto di dover recepire la suddetta deliberazione regionale dando applicazione alla stessa nel 
rispetto degli indirizzi applicativi ivi contenuti   

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

PROPONE 

di recepire la deliberazione regionale n. 28/8 del 24.08.2023 avente ad oggetto “Legge regionale 
28 aprile 1992, n.6, art. 68. Indirizzi applicativi, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), della legge 
regionale 13 novembre 1998, n. 31;  

di trasmettere copia del presente atto alla SSD Medicina Legale per gli adempimenti di 
competenza ed alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Silvana Murru 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

53066murru
Font monospazio
1)	Deliberazione regionale n. 28/8 del 24.08.2023.

855729mura
Font monospazio
04    10     2023          19    10     2023

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2023-09-22T13:13:14+0200
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO


		2023-09-22T13:14:51+0200
	MURRU SILVANA


		2023-10-04T10:02:56+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-10-04T10:40:56+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-10-04T14:13:09+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-10-04T17:44:41+0200
	MURA PATRIZIA




